

# بررسی مطبوعات

## برنامه تعلیمات دینی وزارت فرهنگ

در شماره ۷۸ مجله «خوشه» شرحی بقلم سعیدی سیرجانی، درباره برنامه جدید تعلیمات دینی فرهنگ نوشته شده بود، نویسنده مقاله که بقول خودش «چندشبانروز دستخوش شدید» این تشنجات عصبی بوده، پس از آن مبادرت بنوشتن آن مقاله کذائی نموده لبه تیز حمله را متوجه برنامه جدید تعلیمات دینی فرهنگ نموده و بایک سلسله عبارات دور از منطق بیرنامه مزبور شدیداً حمله کرده است.

خوانندگان گرامی لابد توجه دارند که برنامه چهارساله ابتدائی که اخیراً تدوین شده (وازمجمه برنامه تعلیمات دینی) نسبت به برنامه‌های گذشته در نظر افراد واقع بین کاملتر تهیه شده است؛ اگر چه این برنامه هنوز یک برنامه ایده آل نیست اما حتماً از بسیاری جهات بهتر از گذشته است؛ و اگر با دو چیز دیگر ضمیمه شود میتواند قسمتی از مشکلات فرهنگ کنونی را حل کند: نخست کتابهای خوب و دوم معلم‌های باسواد و آشنا بتمام جهات و باایمان.

ولی معلوم نیست چرا این قدم مفید و مؤثر برای اصلاح اطفال و جوانان که امر روز در آتش شدید بی بند و باری میسوزند و از فرق تا قدم آنها در اجتناب از فساد اخلاق فرورفته است، آقای نویسنده مزبور را بقول خودشان «دچار شدیدترین تشنجات عصبی کرده» تازه اگر ایشان مبتلا به چنین حالتی شدند و آنچنان حملات دور از منطق و انصافی را بتدوین کنندگان برنامه مزبور (که ما آنها را هنوز نمی‌شناسیم) کردند چرا گردانندگان مجله خوشه که مجله خود را با اصطلاح جزء مجلات مترقی میدانند آنرا درج کنند.

نویسنده مقاله مزبور صریحاً اعتراف میکند آنچه زیاد او را «سوزانده» است این قسمت از برنامه تعلیمات دینی است:

«آموزگار باید با استفاده از وسائل موجود و دائر کردن محل مخصوص نماز و وضوء در مدرسه یا بردن آنال به مساجد مجاور و وضوء گرفتن و تیمم و نماز جمعی و فردی را با آنان بیاموزده ما نمیدانیم کجای این برنامه (بشرط اینکه عملی شود) بداست؛ آیاعات کردن بچه‌ها از کوچککی بنماز و توجه بخدا و پایند شدن بیک سلسله آداب مذهبی که همواره روح و دل آنها

رادر يك حال بيداری و توجه مخصوص نگاه میدارد چه عیبی دارد ؟ نویسنده مزبور از روی تمجیب و استهزامینویسد : اگر بنا شود باین برنامه عمل نمایند باید دخترها صبح يك چادر نماز هم با خود بمدرسه ببرند « ۱ ». آقای نویسنده اگر این کار را هم بکنند چه عیبی دارد ؟

سألهاست برنامه های شما و همفکران شما در این کشور عملی میشود و دخترهای جوان با سینه های چاك و رانهای لخت و ... در خیابانها رژه میروند و هزار کار دیگر هم میکنند و نتیجه آن همان شهر نو کذائی، همان کافه های دربند و شمیران و همان خلوتگاههای جاده کرج، همان خود- کشمیا؛ همان گمشدن پسران و دختران جوان، همان کثافتکاریهای نگفتنی، همان اعتیاد به روئین و هزاران بلای دیگر است.

این بود نتیجه برنامه های شما؛ حالا بگذارید به بینیم نتیجه این برنامه چه میشود؛ به بینیم دختران و پسران بر اثر توجه بنماز و خدا و ایمان و نظافت و اخلاق چه سر نوشتی پیدا میکنند اگر نتیجه آن بد شد بهمان راهی که شما و همفکران شمارفتند بر میگردیم : نرسید این برنامه باین آسانی اجرا نمیشود ؛ بازگشت از آنهم آسان است .

بخدا شرم آور است با چشم خود اینهمه مظاهر آلودگی و سقوط اخلاقی نسل جوان را می بینید و باز هم از يك برنامه اخلاقی مانند نماز رم میکنند. اگر فرضاً شما خرده حسابی با یکی از اولیاء فرهنگ داشته باشید نباید آنرا در اینجا تصفیه کنید . شما مقاله نویس هستید این جنایت بزرگ و غیر قابل اغماضی است که مصالح يك اجتماع را فدای اعتراض شخصی خود کنید .

راستی باور نمی کردیم با مشاهده وضع فعلی اخلاق جوانان هنوز چنین مغز هائی در اجتماع ما پیدا شود ؛ آقای نویسنده ؛ اکثریت قاطع مردم این کشور از این وضع ناراحتند و ناله میکنند و راه چاره را منحصراً بیک برنامه صحیح اخلاقی و مذهبی که بصورت کامل اجرا شود میدانند شما فعلاً عقیده خود را برای خودتان نگاه دارید .

## هفتاد میلیون تومان !

مدرسه شبانه روزی نور؟ چشمی های اعیان و اشراف و ثروتمندان تهران که تا یکسال قبل در شمال غربی باغ مؤسسه رازی واقع در حصارک کرج مشغول ساختمان بودند همچنين متوقف میباشد . تا بلوی بالابندش رکت به ساز نو مقاطعه کار ساختمان بیست و پنج میلیون تومانی مدرسه فرزندان هزار فامیل یا لندن ثانی هنوز که هنوز است در جاده قزوین و کنار ساختمانهای نیمه تمام مدرسه مزبور بچشم میخورد . در حدود هفتاد و هشتاد میلیون تومان خرج این بنا شده بود که سال گذشته درست در چنین روزی از ادامه عملیات ساختمانی جلوگیری شد . . . .

از روزنامه دنیا - ۲۶ خرداد ماه ۴۱

مکتب اسلام! ملاحظہ میفرمائید کہ چہ پولہائی در چہ راہہائی تلف میشود؟ ولی کدام یک از جرائد و مجلات ملی ۱۱ است کہ دم بزند؟ آری این اعتراض و داد و ہوار فقط برای پولہای غیر معنی بھی است کہ از طرف مردم مسلمان در راہ زیارت خانہ خدا صرف میشود... و گرنہ خرج ملیونہا ملیون تومان در راہ شہوت و ہوس اشراف و اوباش و سرمایہ داران از نظر مطبوعات خیلی ملی! اشکالی ندارد... چرا؟ برای اینکه خود سہمی دارند...!

## زندگی افسانہ ای آقاخان!

### صدای ضعیف

... در همان حالی کہ آقاخان پیروزمندانہ در صحنہ بین المللی در حال صعود بود، تنها چند صدای سست! ضعیف و لرزان بانگ اعتراض علیہ وی! یعنی یک رہبر مذہبی کہ غالب اوقات خویش را بہ استفادہ از لڈائڈ نیوی غرب میگذراند! برداشته بود. در سالہای اول دہہ ۱۹۳۰؛ گروہی از عناصر ناراضی فرقه وی در کراچی طی نامہ سرگشادہ ای این موضوع دقیق را چنین طرح کردہ بودند:

و ما میخواستیم شرایط عقب ماندگی تأسف آوری را کہ پیروان آن عالیجاہ، تحمل میکنند تشریح نمایم. برادران ما نیمی از درآمد خود را؛ از طرق گوناگون، بخود خداوند؛ کہ شمار ما مظهر آن میدانند تقدیم میکنند. این درآمد بصورت نقد یا جنس پرداخت میشود. تنها از کراچی ما ہانہ ۲۰ ہزار روپیہ عاید شمامیشود. و بہتر است کہ سخن از نقاط دیگری کہ مبالغہ مشابہی میبردازند بر زبان نرانیم علاوہ بر این مقرری منظم، ہر چند یکبار؛ مبالغہ نیز بصورت وجہ نقد، جواهرات، لباس و پوشاک و اقلام گوناگون دیگر؛ بمناسبت ہر بار بازدید شما؛ جمع آوری میشود.

آیا ممکنست ما سؤال کنیم شما بمنوان رہبر مذہبی فرقه ما؛ و سلف حضرت محمد (ص) برای معرفی اسلام در قارہ اروپا؛ کہ غالباً اوقات خود را در آن بسر میبرید؛ چہ کاری انجام می دهید؟

آیا ممکنست بدانیم آیا شما ہرگز در بارہ مزایای اسلام مطالبی بر زبان میرانید، و یا اقدامات دیگری جهت نشر اصول مذہب ما بعمل می آورید؟

ممکنست ما سؤال کنیم ہدف شما از اقامت دائمی در اروپا، و گرفتن چندین ہزار کیلومتر فاصلہ با پیروان تان چیست؟

آپا اینکارو اقامت ہ خاطر آنست کہ مسابقات اسپدوانی و انواع تفریحات مریوم روز در

اروپا ، شمارا وادار میکنند که بایره کشی از پیروان تان غرق در لو کسر و ناز و نعمت زندگی کنید و از مذهب بعنوان وسیله ای برای ادامه این وضع استفاده نمایند .»

مکتب اسلام : آقاخان محلاتی رهبر اسماعیلیه که خود را فرقه ای از تشیع میدانند بود مدتی پیش در گذشت و نوه او بنام «کریم» نائب و جانشین وی شد و همانند جد بزرگوار خود آقاخان ، نیمی از درآمد مردم را میگیرد و از حالا که جوانکی بیش نیست در اروپا و آمریکا بیعاشی پرداخته است . . .

از بدبختی آنکه این فرقه در اروپا و آمریکا ، مظهر اسلام و تشیع ، شناخته شده اند و همه فجایع و رسوائیهاییکه رهبران آن بیار آورده و میآورند بنام اسلام و تشیع تمام میشود . . . ولی خوشبختانه در بین اسماعیلیه هم قشری پیدا شده اند که کم کم درک میکنند که آقاخانها و کریمها نمیتوانند با آنها منافاسدی که مرتکب شده و میشوند ، رهبر مذهبی باشند . . . و این نامه که از کتاب «زندگی افسانه ای آقاخان» تألیف «مستر جیمز لزور» نقل شد حاکی از این احساس و درک است .

ما امیدواریم که مردم فلک زده ای که در پاکستان و کشورهای عربی ، اغفال شده اند؛ و نیمی از درآمد خود را بیهوده هدر میدهند و به رهبران خود اهدا میکنند بیدار شوند و اجازه ندهند که آقاخانها با استفاده از ضعف و حماقت آنان خود را در ترازو بگذارند و باندازه وزن خود ، طلای ناب از این توده محروم و بیچاره بگیرند .

البته لازم بتذکار نیست که فرقه اسماعیلیه کذائی کوچکترین ربطی به اسلام و تشیع صحیح ندارد ؛ و شاید از بدو پیدایش هم آلت سیاست های وقت بوده و امروز هم که مامی بینیم وسیله ای در دست استعمارگران است که برای تحمیق عده ای و ادامه استعمار در کشورهای اسلامی ؛ از آن استفاده میکنند .

امیدواریم که طبقه جدید و تحصیل کرده این فرقه بخود آیند و نظری در حقیقت اسلام بنمایند و راه و روش صحیح اسلامی را برای خود و زندگی بهتر و سالمتر انتخاب کنند . . .

## مشکلات اقتصادی !

اطلاعات اقتصادی مورخه ۲۶ خرداد از قول مدیر عامل شرکت پشمیافی جهان در مورد مشکلات کارخانه نقل میکند که : «... برای اینکه سؤال مربوط به «مشکلات» بکلی بی-جواب نماند فقط همان رقابت پارچه های اسرائیلی را مطرح میکنم این رقابت برای تمام کارخانجات ایرانی که محصولات مشابه دارند وجود دارد و عاقبت برای آن باید راه حلی

یافت و فکری برای آن کرد . . .

**مکتب اسلام** - وقتی با وجود پارچہهای خوب بافت وطن دروازه‌ها را برای ورود پارچہهای اسرائیلی باز بگذارند؛ ناپیدا نتظاری جز بصران و ورشکستگی بازرگانان مسلمان و واخواست شدن ۸۳۷ میلیون تومان چک و سفته و برات در عرض یکسال داشت . . . آیا واقماً باید وضع بهمین منوال باقی بماند؛ آیا کسی هست که در فکر « راه حلی » برای مردم باشد؟ . . .

## رفراندم الجزائر

نتیجہ رفراندم الجزائر: طبق گزارش ہیئت اجراییہ موقت بترتیب زیر بوده است:

مجموع آراء	۶/۰۱۷/۶۸۰
آراء بدون اعتبار	۲۵/۵۶۵
آراء مثبت	۵/۹۷۵/۵۸۱
آراء منفی	۱۶/۵۳۵

**مکتب اسلام:** نمونہ ملت اسلامی زندہ ، مردم مسلمان و مبارز الجزائر است؛ امیدواریم کہ ہمہ مسلمانان با نہضتی عالمگیر ، عظمت دیرین خود را بازیابند .

## ثروت را کفتر!

روزنامہها نوشتند کہ: « جان ما پیر رئیس قسمت علوم طبیعی و طبی بنیاد را کفتر وارد تہران شد و اعلام کرد کہ بنیاد را کفتر بدو بمظنور ایجاد یک لاپراتوار بیوشیمی ۵۰۰ ہزار تومان در اختیار دانشکاء شیراز میگذارد البتہ درآیندہ نزدیک نیز . . . »

یکی از مجلات تہران ہم دوبارہ ثروت را کفتر چنین مینویسد: « چون دا قید سون رو کفتر برای زراعتی کہ میکردہ رساء دو پنس (در حدود دوریال) دریافت مینمود؛ ولی در سال ۱۸۹۲ میلادی ثروت او را بین ۰۰۰/۰۰۰/۵۰۰ دلار تا ۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ دلار تخمین زدند و او اولین بلیونر در جهان دلار بود . . . ثروت رو کفتر در ہر دقیقه معادل بیست لیرہ افزایش مییابد . »

رو کفتر شخص متدینی بودہ و ہمیشہ بکلیسیا میرفت او ہر گز نمی رقصد و قمار نمی کرد سیکار نمی کشید و بادہ نمی نوشید و پس از صرف غذا؛ نماز میگذارد و ہر روز کتاب دینی خود را میخواند .

از عطا یا و بخشهای اوست: ۱۵۰۰۰۰۰۰۰۰ لیره بمؤسسات خیریه ۱۰۰۰۰۰۰۰۰ لیره بدانسگاه شیکاگو ، ۱۰۰۰۳۲۵۰۰۰۰ دلار به مؤسسه روکفلر (این مؤسسه هنوز سال دوم لیون و نیم دلار برای تحقیق امور پزشکی مصرف میکند ) ۴۰۰۰۰۰۰۰ دلار به آزمایشگاه پزشکی روکفلر ؛ و بیش از ۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰ دلار به مؤسسات پرورشی... .

### مکتب اسلام :

سرف نظر از بحثی که باید درباره مضررات این اختلاف طبقاتی که در اروپا و امریکا پیدا شده ، بکنیم و توضیح دهیم که چگونه در همین امریکا ، طبق آمار رسمی دولتی اکنون در حدود ۷ میلیون نفر بیکار وجود دارد ... میخواستیم فقط به این نکته اشاره کنیم که رمز پیشرفت ملل دیگر ، این قبیل گذشتهها و بخشها است ... اما در کشور ما و در کشورهای مشابه ما ! آنچه که در نظر ثروتمندان نیست کوشش برای ملت و بفتح توده مردم است ؛ درحالیکه تعالیم اسلامی در این باره دستورات مؤکدی داده ؛ بلکه در اسلام يك سلسله دستورات جالبی است که اساساً از تمرکز ثروت در دست افراد معینی خود بخود جلوگیری میکند .

بدون شرح ! :

## با پول ۱۳۰ هو اپیما

### بیسوادی از جهان ریشه کن میشود

اگر هر کشوری ۵ درصد از درآمد ملی خود را اختصاص به مبارزه با بی سوادی بدهد در دنیا بی سواد یافت نخواهد شد .

مدیر کل سازمان فرهنگی یونسکو در حضور عده ای از شخصیت های مهم بین المللی که به منظور مطالعه درباره راههای از بین بردن بیسوادی در دنیا ، تشکیل جلسه داده اند ، اظهار داشت : در حال حاضر نیمی از سالمندان دنیا که تعداد آنها بیش از هفتصد میلیون نفر میباشد ؛ گرفتار بیسوادی بوده و از خواندن و نوشتن اطلاعی ندارند .

مدیر کل یونسکو در دنباله اظهارات خود درباره این «مسائل مشکل و فلج کننده» اظهار داشت که : «کوشش فراوانی برای از بین بردن بیسوادی در ممالک توسعه نیافته شروع شده است . طبق گفته های وی برنامه های طویل المدتی برای باسواد کردن کودکان در ممالک مختلف طرح ریزی شده است که طبق آن تا سال ۱۹۷۰ بیسوادی در امریکای لاتین و تا سال ۱۹۸۰ در آسیا و آفریقا ریشه کن خواهد شد» .

یونسکو از کشورهای توسعه نیافته تقاضا کرده است که برای باسواد کردن بیسوادان یک برنامه دهساله که از لحاظ اقتصادی انجام پذیر بوده و با مشکلات مالی واجتماعی روبرو نگردد، ترتیب بدهند.

به عقیده کارشناسان یونسکو با خرج هزار و هشتصد میلیون دلار میتوان حداقل پنجاه درصد از بیسوادان دنیا را با واد آشنا ساخت و این مبلغ در حدود پنج دهم درصد از بودجه کل کشورهای توسعه نیافته میباشد.

قیمت یک هواپیمای «ای - ۱۰۴» جنگنده ساخت امریکا ۱۴۰۰۰۰۰ دلار است و بدین ترتیب با بهاء ۱۳۰ هواپیما از نوع «ای - ۱۰۴» میتوان دنیا را باسواد کرد.

سرویس مخصوص خبرگزاری فرانسه

## باز هم اعجب به هندی!

روزنامه‌ها نوشتند که افسر حسین خان هندی دو چرخه سوار آمد ۱۳ ساعت متوالی بدون اینکه لحظه‌ای استراحت کند در حضور ۵ هزار نفر رکاب میزد.

این جوان در اصفهان مورد تشویق مقامات فرهنگی قرار گرفته است مردم افسر - حسین خان را سردست از روی دو چرخه بلند کردند و مورد تقدیر قرار دادند ۱۹.

مکتب اسلام

بالاخره این تشویقات بی جا از این قبیل کارهای غیر عقلانی افسر حسین خان را هم به سر نوشت سید محمد نواب (که در کشور انگلستان هنگام نمایش دو چرخه سواری جان داد) مبتلا خواهد کرد!